
 
 

COMUNE DI TREGNAGO 
Provincia di Verona 

Tel. (045) 7808035/6508630 -  Fax  6500040 - Part. IVA e C.F. 00265460238 
e-mail: segreteria@comune.tregnago.vr.it 

 

AREA TECNICA 

DETERMINAZIONE N.  124  DEL 15/03/2010 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE STATO FINALE DEI LAVORI RELATIVO AI LAVORI DI ULTIMAZIONE 

STRADA A SERVIZIO DELLA FRAZIONE RANCANI - C.U.P. E83D08000190003 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
Visti: 

�  gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 
�  il decreto sindacale n. 28/10 del 20 gennaio 2010, prot. n. 769, con il quale è stato nominato il 

sottoscritto Segretario-Direttore generale, dott. Vincenzo Aramini, quale titolare della posizione 
organizzativa n. 3 “ Area Tecnica”; 

�  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 29.12.2009, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione relativo all’esercizio finanziario 2010; 

�  la deliberazione di Giunta Comunale n. 204 del 29.12.2009, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.), relativo all’esercizio finanziario 2010; 

 
Premesso che: 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 122 del 18 settembre 2008, esecutiva, veniva  
approvato il progetto esecutivo dei lavori di “Ultimazione strada a servizio della frazione 
Rancani - CUP E83D08000190003”, per l’importo complessivo di € 30.000,00=,  

- con determinazione n. 63 del 06.02.2009, si stabiliva di procedere all’appalto dei lavori 
mediante cottimo fiduciario, preceduto da gara ufficiosa da effettuare invitando n. 5 imprese, ai 
sensi di quanto previsto dall’art. 125 del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163;  

- con il medesimo provvedimento venivano approvati lo schema di lettera invito, l’istanza di 
partecipazione, il modulo offerta, nonché l’elenco delle  n. 5 imprese da invitare; 

- con determinazione n° 117 del 12/03/2009, a seguito di regolare espletamento di procedura 
negoziata, venivano affidati i lavori di cui trattasi all’impresa Crestani Pietro  con sede in San 
Bonifacio (VR), Via Camporosolo n. 105, con un ribasso del 13,53% sull’importo lavori posto a 
base di gare, determinando un importo di aggiudicazione dei lavori pari a € 22.279,00= oltre 
agli oneri per la sicurezza di € 936,72=, per un totale complessivo di € 23.215,72=, oltre I.V.A. 
di Legge; 

- in data 27/04/2009 rep 1344 veniva stipulato il contratto di cottimo fiduciario; 
 
 Vista la perizia di variante redatta dal Direttore Lavori arch. Maurizio Massei, approvata con 
determinazione A.T. n.322 del 10/08/2009 dalla quale risulta una maggiore spesa di euro 3�351,36�
determinando un nuovo importo dei lavori di euro 26.567,08 al netto del ribasso d’asta del -13,53% 
e oneri per la sicurezza compresi; 

 
 Preso atto che il Direttore dei Lavori incaricato, ha presentato tutta la documentazione relativa 

alla contabilità finale dell’opera, datata 05.11.2009; 
 
Visto lo “Stato Finale” ed in particolare la “Relazione sullo Stato Finale dei Lavori e Certificato 

di Regolare Esecuzione” dal quale risulta che; 
��l’importo complessivo dei lavori eseguiti è di Euro 25.630,36=, oltre oneri della sicurezza pari a 

Euro 936,72=, e IVA al 10%, per un totale complessivo pari a Euro 29.223,79= 
��i lavori sono stati ultimati in tempo utile e corrispondono alle registrazioni fatte nei registri 

contabili dei quali è stata eseguita la revisione; 



 
��i lavori sono stati eseguiti a regola d’arte; 
��l’impresa ha firmato la contabilità finale senza apporre RISERVA alcuna; 
��il credito esigibile della ditta appaltatrice per l’esecuzione dei lavori in parola ammonta ad Euro  

3.863,85=, oltre I.V.A. 10%, per complessivi € 4.250,24= così determinati: 
A1) Importo netto dei lavori eseguiti IVA al 10%  €.   25.630.36= 
B1) Somme per la sicurezza    €.       936.72= 
A2) Importo netto dei lavori eseguiti IVA al 10%  €.   26.567.08= 
B2 ) IVA 10%      €.      2656.71= 

TOTALE      €.    29.223.79= 
A dedurre i pagamenti in acconto già erogati: 
1^ certificato di pagamento in data 21/07/2009  €.   24.973.55= IVA compresa 
Totale da pagare a credito dell’impresa  €. 4.250.24= IVA di Legge compresa 

 
Preso atto delle risultanze del quadro tecnico economico finale dell’opera: 

IMPORTO LAVORI   €   25.630,36 
Oneri per la sicurezza  €       936,72 
Totale     €   26.567,08 
SOMME A DISPOSIZIONE  
Oneri progettazione fondo int UTC €         531,34 
IVA 10%  €      2.656,71 
Arrotondamenti e risparmi d'asta €         244,87 
Totale somme a disposizione  €      3.432,92 
Totale complessivo  €    30.000,00 
 
 Rilevata pertanto la necessità di provvedere all’approvazione della contabilità finale e le 
risultanze del “Certificato di Regolare Esecuzione” dell’opera in parola, dando atto che lo stesso 
sostituisce ai sensi dell’art. 141, 3° comma, il Certificato di Collaudo in quanto trattasi di lavori non 
eccedenti l’importo di € 500.000,00, nonché di provvedere alla liquidazione della somma residua di 
Euro 4.250,24= IVA di Legge compresa, a favore della ditta appaltatrice Crestani Pietro, a saldo di 
ogni suo avere per i lavori eseguiti; 

 
 Riscontrata la regolarità delle procedure eseguite; 

Richiamate le disposizioni di cui agli artt. 151, IV comma, 183,184 e 191 del D.Lgs. 18.08.2000 
n. 267 e s.m.i.; 

D E T E R M I N A 
 
 
1. Di approvare la Contabilità Finale e le risultanze del Certificato di Regolare Esecuzione dei 

lavori di “Ultimazione strada a servizio della frazione Rancani – C.U.P. E83D08000190003”, 
eseguiti dall’impresa Crestani Pietro  con sede in San Bonifacio (VR), Via Camporosolo n. 105, 
accertanti il seguente conto finale dei lavori: 
A1) Importo netto dei lavori eseguiti IVA al 10%  €.   25.630.36= 
B1) Somme per la sicurezza    €.       936.72= 
A2) Importo netto dei lavori eseguiti IVA al 10%  €.   26.567.08= 
B2 ) IVA 10%      €.      2656.71= 

TOTALE      €.    29.223.79= 
A dedurre i pagamenti in acconto già erogati: 
1^ certificato di pagamento in data 21/07/2009  €.   24.973.55= IVA compresa 
Totale da pagare a credito dell’impresa  €. 4.250.24= IVA di Legge compresa 

 
2. Di prendere atto delle risultanze finali del quadro tecnico economico dell’opera: 

IMPORTO LAVORI   €   25.630,36 
Oneri per la sicurezza   €       936,72 
Totale     €   26.567,08 
SOMME A DISPOSIZIONE  
Oneri progettazione fondo int UTC €         531,34 
IVA 10%   €      2.656,71 
Arrotondamenti e risparmi d'asta   €         244,87 
Totale somme a disposizione   €      3.432,92 



 
Totale complessivo   €    30.000,00 

 
3. Di dare atto che il residuo credito dell’impresa appaltatrice, rilevabile dalla documentazione 

relativa allo conto finale e dal “Certificato di pagamento n. 2”, ammonta a Euro 3.863,85= oltre 
I.V.A. 10% per complessivi Euro. 4.250,24=; 

�

4. Di liquidare per i motivi descritti in premessa, a saldo di ogni suo avere, all’Impresa affidataria 
dei lavori in oggetto, “Crestani Pietro” con sede in San Bonifacio (VR), Via Camporosolo n. 105, 
la somma di Euro 4.250,24=; 

 

5 Di precisare che la somma di € 4.250,24= trova copertura , nel quadro economico di spesa 
approvato con il progetto esecutivo dell’opera e successiva variante, e precisamente: 
- quanto a € 2.896,02= intervento 2.08.01.01, SIOPE 2102, cap. 3495 “Utilizzo contributo 

della Comunità Montana per sistemazione strada Rancani Collina”;  

- quanto a € 1.354,22= intervento 2.08.01.01, SIOPE 2102, cap. 3495/01 “Utilizzo proventi 
permessi di costruire per sistemazione strada Rancani Collina”, gestione residui, del 
bilancio di previsione e P.E.G. esercizio finanziario 2009. 

 

6. Di disporre che: 
- venga allegata alla presente determinazione copia della “Relazione sul conto finale e 

certificato di regolare Esecuzione”; 
- venga conservata presso l’ufficio del Responsabile del Procedimento la restante 

documentazione relativa alla contabilità dello stato finale; 
 

7. Di svincolare la polizza fidejussoria n. 1639.0027.27348187 emessa in data 08/04/2009 dalla 
società di Assicurazione SACE BT SPA agenzia Assifid Assicurazioni sas di Verona di € 
1160,86, a favore della Ditta affidataria dei lavori a garanzia degli impegni assunti con contratto 
di cottimo fiduciario n. Rep 1344 Reg. a Soave il 05/05/2009 serie 1 n. 32. 

 

 
 

          Il Responsabile dell’Area Tecnica 

        Dott. Vincenzo Aramini 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
�

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Il sottoscritto dott. Massimo Dal Ben, Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria-Tributaria, 
appone il visto di regolarità contabile ai sensi dell’ art. 151, IV comma, del Decreto Legislativo n. 
267/2000 e attesta la copertura finanziaria. 
 
 
Impegno reg.to al n° …434/435/08…………… Il Responsabile Dell’Area  
 Economica-Finanziaria-Tributaria 
lì …09/03/10……………………. Dott. Massimo Dal Ben 
�

�

�

�

�

�

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio 

del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 
Lì, 15.03.2010 La Responsabile del Servizio 
 Nogarole Giuseppina Wilma 
�

�

�

�

�

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE IN CARTA LIBERA USO AMMINISTRATIVO. 
 
Tregnago, lì …………………….. 
 
 L’Incaricato 
 
�

�

 
 
 
 
 
�

 
 
 
 
 


